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Monitoring chwościka buraka – system eDWIN –
jak to działa? 
Maciej Zacharczuk1,  dr inż. Magdalena Jakubowska2 

W dzisiejszym dynamicznym świe-
cie rolnictwa, monitorowanie i 
kontrola chorób i szkodników jest 
kluczowym elementem, skutecz-
nego zarządzania uprawami. Jedną 
z chorób, która stwarza wyzwanie 
dla rolników, jest chwościk buraka. 
Jest to patogen, który stanowi po-
ważne zagrożenie dla uprawy bura-
ków cukrowych na całym świecie. 

Infekcja liści spowodowana chwo-
ścikiem buraka może znacząco 
wpłynąć na wielkość i jakość plonu.  
Jednym z dostępnych w Polsce na-
rzędzi do monitorowania i kontroli 
choroby w burakach jest platforma 
doradcza eDWIN. Wspomaga ona 
rolników w zapewnieniu optymal-
nej ochrony upraw buraków cukro-
wych przed patogenem.

O platformie eDWIN

Platforma Doradcza eDWIN 
(edwin.gov.pl) jest to zestaw na-
rzędzi i aplikacji, za pomocą których 
świadczone są bezpłatne publiczne 
e-usługi doradcze dla rolników:
– wirtualne gospodarstwo,
– śledzenie pochodzenia produk-

tów rolnych,
– raportowanie zagrożeń,
– dane agrometeorologiczne.

Podstawową aplikacją dla rolników 
jest Wirtualne Gospodarstwo. 
Służy ono rolnikom jako narzędzie 
pomocne przy zarządzaniu gospo-
darstwem. Co ważne, usługa jest 
dostępna zarówno w wersji apli-
kacji mobilnej, jak i przeglądarki 
na komputerach. Każda uprawa 
wprowadzona do systemu „Wirtu-
alnego gospodarstwa” jest moni-
torowana. Dlatego, w przypadku 
wystąpienia zagrożenia zniszczenia 
uprawy przez chorobę lub szkod-
nika, system informuje użytkow-
nika. Ponadto, jedną z możliwości 
„Wirtualnego gospodarstwa” jest 
wspomaganie decyzji rolników czy 
i, kiedy stosować środki do ochrony 
uprawy.
Ważną cechą platformy doradczej 
eDWIN jest też możliwość współ-
pracy z lokalnym doradcą publicz-
nego ośrodka doradztwa.

Chwościk jako poważne zagro-
żenie dla plantacji buraków

Chwościk buraka (Cercospora beti-
cola Sacc.) to grzyb z rodziny Myco-
sphaerellaceae, który atakuje buraki 
cukrowe. Choroba objawia się w 
postaci charakterystycznych plam 
na liściach roślin. Początkowo są to 
małe, szarobrunatne, a później sre-
brzystoszare, nekrotyczne plamki 
o średnicy 2–4 mm, otoczone czer-
woną lub czerwonobrunatną ob-Strona główna platformy doradczej eDWIN (Foto: M. Zacharczuk)
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wódką. W miarę rozwoju choroby 
liczba plam szybko zwiększa się i 
może objąć znaczną powierzchnię 
blaszki liściowej. Przy silnym pora-
żeniu zewnętrzne liście zaczynają 
przebarwiać się na kolor żółty, a 
później brunatny, marszczą się i za-
mierają. Porażona roślina wytwarza 
nowe liście co powoduje charakte-
rystyczne, stożkowate wyciągnięcie 
się „głowy” korzenia. W miarę roz-
woju choroby, liście obumierają, co 
wpływa na zdolność roślin do foto-
syntezy. W przypadku silnego pora-

żenia roślina może stracić do 80% 
liści okółkowych, co ma wpływ na 
wielkość plonu korzeni.
Patogen zimuje na porażonych 
resztkach roślin pozostawionych 
na polu po zbiorze. W okresie wio-
sny ze splotów grzybniowych wyra-
stają trzonki, na których tworzą się 
konidia. Zarodniki bezpośrednio 
po dostaniu się na liście kiełkują, 
a ich strzępki wnikają przez szpar-
ki do tkanek liścia. Patogen roz-
przestrzenia się przez wiatr, opady 
deszczu lub przez owady. Optymal-
ne warunki rozwoju sprawcy choro-
by zapewnia temperatura z zakresu 
od 25°C do 35°C przy wilgotności 
względnej powietrza od 90% do 
95%. W temperaturach poniżej 
15°C nowe infekcje nie następują. 
W okresie wegetacji wytwarzają się 
3–4 generacje patogena. Rozwój 
jednej generacji trwa 3–4 tygodnie. 
Dlatego też, choroba najintensyw-
niej rozwija się w wilgotnych wa-
runkach, opady deszczu i obfite 
rosy mogą sprzyjać rozwojowi in-
fekcji chwościka buraka.

Monitoring chwościka

Monitorowanie jest kluczowym 
krokiem w zarządzaniu ochroną 
przed chwościkiem buraka, ponie-
waż pozwala na szybką reakcję na 
wystąpienie choroby i podejmo-
wanie odpowiednich działań in-
terwencyjnych. Warto również być 
świadomym, że wystąpienie choro-

Porażenie chwościkiem (Foto: M. Zacharczuk)

Schemat monitoringu chwościka i przepływu informacji (Foto: M. Zacharczuk)
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by na plantacji 
może różnić się 
w zależności od 
regionu, w któ-
rym wystąpiła 
infekcja oraz 
panujących wa-
runków klima-
tycznych.
Monitorowanie 
chwościka ma 
kilka kluczo-
wych celów:
1. Identyfika-
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cja wczesnych objawów choroby. 
Wczesne wykrycie infekcji, zanim 
choroba zdąży się rozprzestrzenić 
na całą plantację, jest kluczowe w 
kontrolowaniu choroby i skutecz-
nej ochronie plantacji. Optymal-
nym byłoby natomiast wykrycie 
choroby przed pojawieniem się 
pierwszych wizualnych efektów in-
fekcji.
W Polsce od wielu lat funkcjonu-
je system Sygnalizacji Agrofagów 
(SA), prowadzony przez Instytut 
Ochrony Roślin-PIB (agrofagi.
com.pl). W ramach systemu, do-
radcy Ośrodków Doradztwa Rol-
niczego wykonują systematyczne 
obserwacje terenowe (polowe) w 
ponad tysiącu miejsc. Monitorin-
giem objęte są między innymi pola 
buraków cukrowych pod kątem 
występowania chwościka buraka. 
W sezonie 2023 monitoringiem 
objęto 47 punktów w Polsce i wy-
konano 1870 obserwacji. Podobnie 
będzie w roku 2024. Dane z sygna-
lizacji agrofagów trafiają jednocze-
śnie do systemu eDWIN, który to 
dystrybuuje je do zainteresowa-
nych rolników. Gospodarstwa, na 
mapie, wprowadzają do Systemu 
pola i rodzaj uprawianej rośliny. W 

ten sposób system znajduje najbliż-
sze punkty monitorowane i infor-
muje rolników o wykrytych na nich 
zagrożeniach. Informacje, alerty i 
powiadamiania rolnik może otrzy-
mać z różnych źródeł: od swojego 
doradcy, z aplikacji Wirtualnego 
Gospodarstwa (np. na smartfona) 
lub z systemu Sygnalizacji Agrofa-
gów Instytutu Ochrony Roślin-PIB.

2. Ocena ryzyka infekcji. Monito-
ring chorobowy uwzględnia czynni-
ki abiotyczne tj. warunki meteoro-
logiczne, zwłaszcza opady deszczu i 
wilgotność powietrza, które sprzy-
jają rozwojowi infekcji chwościka 
buraka. W momencie, kiedy roz-
wój choroby jest silnie powiązany 
z aktualnie panującymi warunkami 
meteorologicznymi na danym polu, 
istnieje możliwość modelowania 
komputerowego rozwoju dalszej 
infekcji.
W systemie eDWIN został uru-
chomiony System Wspomagania 
Decyzji (SWD). Opiera się on na 
wypracowanym przez naukowców 
algorytmie – wzorze matematycz-
nym symulującym biologiczny roz-
wój chwościka. Mamy więc możli-
wość komputerowej oceny i wglądu 
w ryzyko wystąpienia choroby na 
naszym polu. Jest to możliwe dzię-
ki gęstej siatce pomiarowej stacji 
meteorologicznych w Polsce. W ra-
mach systemu eDWIN funkcjonuje 
ponad 500 takich stacji, zlokalizo-
wanych na obszarach rolniczych. Są 
to średnio 2 stacje w powiecie.
Dzięki temu istnieje możliwość, 
wyprzedzająco, prognozowania 

Ryzyko występowania chwościka – system wspomagania decyzji eDWIN                                            

(Foto: M. Zacharczuk)

Widok z systemu monitoringu i zagrożeń agrofagami w Wirtualnym Gospodarstwie 

(Foto: M. Zacharczuk)
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eWnioskuPlus. W razie pytań i pro-
blemów warto również wspomóc 
się bezpłatną pomocą najbliższego 
doradcy rolnego, którego dane są 
dostępne w systemie.
Platforma Doradcza eDWIN zosta-
ła opracowana w ramach projektu 
„Internetowa Platforma Doradztwa 
i Wspomagania Decyzji w Integro-
wanej Ochronie Roślin” w ramach 
Działania 2.1 „Wysoka dostępność 
i jakość e-usług publicznych” II Osi 
priorytetowej „E-administracja i 
otwarty rząd” Programu Operacyj-
nego Polska Cyfrowa na lata 2014–
2020.
Platforma doradcza eDWIN, zosta-
ła nagrodzona Złotym Medalem 
Grupy Międzynarodowych Targów 
Poznańskich. Nagroda jest przy-
znawana produktom wyróżniają-
cym się innowacyjnością w oparciu 
o autorskie rozwiązania.

Podsumowanie

Monitoring odgrywa kluczową rolę 
w ochronie plantacji buraków cu-
krowych. Dzięki systematycznym 
lustracjom pól rolnicy mogą wcze-
śniej reagować na obecność cho-

roby, oceniać ryzyko wystąpienia 
infekcji i planować odpowiednie 
działania ochronne. W erze tech-
nologii cyfrowych, narzędzia takie 
jak aplikacje internetowe, mobilne 
oraz bazy danych stają się coraz 
bardziej dostępne i precyzyjne dla 
producentów rolnych, co przyczy-
nia się do skuteczniejszej ochrony 
plantacji i zapewnienia stabilno-
ści produkcji buraków cukrowych. 
Monitoring to pierwszy i kluczo-
wy krok w zapobieganiu stratom 
powodowanym przez chwościka 
buraka i zachowaniu jakości plonu 
korzeni oraz wysokiej polaryzacji.

1 kierownik projektu eDWIN, kieru-
je działem teleinformatyki w Wiel-
kopolskim Ośrodku Doradztwa 
Rolniczego w Poznaniu
2 Instytut Ochrony Roślin w Pozna-
niu-Państwowy Instytut Badawczy

Widok karty pola Wirtualne Gospodarstwo (Foto: M. Zacharczuk)

wystąpienia choroby w momencie 
gdy jeszcze nie widać jej na polu. 
Skuteczność prognozowania wyno-
si ponad 90%. Była ona oceniana 
podczas budowy platformy eDWIN 
przez doradców z pięciu Ośrodków 
Doradztwa Rolniczego oraz Na-
ukowców z Instytutu Ochrony Ro-
ślin-PIB.
3. Planowanie działań ochron-
nych (interwencyjnych). Na 
podstawie wyników monitoringu 
rolnicy mogą skuteczniej plano-
wać i wdrażać działania ochronne, 
takie jak opryski fungicydami czy 
praktyki zapobiegawcze wystąpie-
niu infekcji chwościkiem buraka. 
Analizując dane z systemu eDWIN, 
zarówno z Sygnalizacji Agrofagów 
oraz systemu wspomagania de-
cyzji, rolnicy mają możliwość wy-
znaczenia optymalnych terminów 
wykonywania zabiegów ochrony 
roślin. Jest to o tyle istotne, że 
zwiększa skuteczność ochrony ro-
ślin, zmniejsza koszty oraz wpły-
wa pozytywnie na wielkość i jakość 
zebranego plonu. W Wirtualnym 
Gospodarstwie system pozwala na 
monitorowanie zagrożeń oraz pla-
nowanie i ewidencje zabiegów.

Jak skorzystać z elektronicznej  
Platformy eDwin?

Platforma znajduje się pod adre-
sem: edwin.gov.pl.
Aby rozpocząć korzystanie z sys-
temu warto wybrać Wirtualne 
Gospodarstwo, zarejestrować się 
w systemie, podać lokalizację go-
spodarstwa i wybrać doradcę. Sys-
tem sam dobierze najbliższą stację 
meteorologiczną. Dobrym i przy-
datnym rozwiązaniem, polecanym 
dla początkujących użytkowników 
jest też załadowanie danych doty-
czących swoich pól uprawnych z 


